
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  СО ЧИ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от __________________ '  К»

город Сочи

Об утверждении отчета об исполнении бюджета города Сочи за первое
полугодие 2013 года

В соответствии с пунктом 5 статьи 2642 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и статьей 6 Положения о бюджетном процессе в городе Сочи, 
утвержденного решением Городского Собрания Сочи от 17 января 2008 года 
№ 6 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городе Сочи», 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета города Сочи за первое 
полугодие 2013года (прилагается).

2. Управлению информации и аналитической работы администрации 
города Сочи (Пшениснова) опубликовать настоящее постановление в средствах 
массовой информации.

3. Управлению информационных ресурсов администрации города Сочи 
(МерлеЙ) разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации города Сочи в информационно-коммуникационной сети 
«Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Г лавы города Сочи А.С. Дробину.

5. ПосхйяЗШШ наступает в силу со дня его подписания.



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации города Сочи 
от № -/У?/

Отчет об исполнении бюджета города Сочи 
за первое полугодие 2013 года

Объем поступлений доходов бюджета города

тыс.рублей
Код бюджетной 

классификации

Наименование

Утвержденные 
бюджетные 

назначения на 
2013 год

Исполнено за 
первое 

полугодие 
2013 года

%

исполнения
8 50 00000 00 0000 ООО Доходы бюджета - ИТОГО 14 924 492,1 . 5 217 727,8 35,0
1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы 7 091 000.0 3 101 309.8 43.7
1 01 01000 02 0000 110 Налог на прибыль организаций 380 100,0 148 040,6 38,9
1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 3 012 527,0 1 513 622,3 50,2
1 05 02000 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности
530 000,0 252 207,0 47,6

1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 5 650,0 3 653,4 64,7



2

Код бюджетной 

классификации

Наименование

Утвержденные 
бюджетные 

назначения на 
2013 год

Исполнено за 
первое 

полугодие 
2013 года

%

исполнения
1 05 04000 02 0000 ПО Налог, взимаемый в связи с применением 

патентной системы налогообложения

0,0 505,7 0,0

1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 86 531,0 16 945,6 19,6
1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 543 537,0 169 543,0 31,2
1 08 00000 00 0000 110 Государственная пошлина 39 435,0 23 699,3 60,1
1 09 00000 00 0000 110 Задолженность и перерасчеты по 

отмененным налогам, сборам и иным 
обязательным платежам

0,0 525,6 0,0

1 11 05010 00 0000 120 

1 11 05020 00 0000 120, 

1 11 05026 00 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной 
платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые 
не разграничена и которые расположены в ■ 
границах городских округов, а также 
средства от продажи права на заключение 
договоров аренды указанных земельных 
участков

I 778 120,0 690 275,2 38,8

1 11 05034 04 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов государственной власти, органов 
местного самоуправления, государственных 
внебюджетных фондов и созданных ими

104 400,0 44 437,1 42,6

3

Код бюджетной 

классификации

Наименование

Утвержденные 
бюджетные 

назначения на 
2013 год

Исполнено за 
первое 

полугодие 
2013 года

%

исполнения
1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на 

окружающую среду
57 000,0 25 626,1 45,0

1 14 06000 00 0000 000 Доходы от продажи земельных участков, 
находящихся в государственной и 
муниципальной собственности (за 
исключением земельных участков 
автономных учреждений)

55 000,0 11 158,1 20,3

1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 140 700,0 94 650,6 67,3
1 11 01040 04 0000 120, 
1 11 03040 04 0000 120, 
1 11 07014 04 0000 120, 
1 13 00000 00 0000 000, 
1 14 02000 00 0000 000, 
1 15 00000 00 0000 000, 
I 17 00000 00 0000 000

Прочие неналоговые доходы 358 000,0 106 420,2
«

29,7

2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 7 833 492,1 2 116 418,0 27,0
2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, кроме бюджетов 
государственных внебюджетных фондов

8 175 398,4 2 470 337,6 30,2



4

Код бюджетной 

классификации

Наименование

Утвержденные 
бюджетные 

назначения на 
2013 год

Исполнено за 
первое 

полугодие 
2013 года

%

исполнения
2 02 01000 00 0000 151 Дотации бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований

182 617,5 56 298,4 30,8

2 02 01001 00 0000 151 Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности

35 797,4 17 898,4 50,0

2 02 01001 04 0000 151 Дотации бюджетам городских округов на 

выравнивание бюджетной обеспеченности

35 797,4 17 898,4 50,0

2 02 01003 00 0000 151 Дотации бюджетам на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности 
бюджетов

146 820,1 38 400,0 26,2

2 02 01003 04 0000 151 Дотации бюджетам городских округов на 
поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов

146 820,1 38 400,0 26,2

2 02 02000 00 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 

(межбюджетные субсидии)

6 059 994,6 1 215 278,0 20,1

5

Код бюджетной 

классификации

Наименование

Утвержденные 
бюджетные 

назначения на 
2013 год

Исполнено за 
первое 

полугодие 
2013 года

%

исполнения
2 02 02107 00 0000 151 Субсидии бюджетам Краснодарского края 

на реализацию мероприятий краевой 
целевой программы "Обеспечение 
строительства олимпийских объектов и 
развития города Сочи как 
горноклиматического и бальнеологического 
курорта"

4 168 836,7 776 464,4 18,6

2 02 02107 04 0000 151 Субсидии бюджету города Сочи на 
реализацию мероприятий краевой целевой 
программы "Обеспечение строительства 
олимпийских объектов и развития города 
Сочи как горноклиматического и 
бальнеологического курорта"

4 168 836,7 776 464,4 18,6

2 02 02145 00 0000 151 Субсидии бюджетам на модернизацию 

региональных систем общего образования

0,0 16 842,6 0,0

2 02 02145 04 0000 151 Субсидии бюджетам городских округов на 
модернизацию региональных систем 
общего образования

0,0 16 842,6 0,0

2 02 02999 00 0000 151 Прочие субсидии 1 891 157,9 421 971,0 22,3



6

Код бюджетной 

классификации

Наименование

Утвержденные 
бюджетные 

назначения на 
2013 год

Исполнено за 
первое 

полугодие 
2013 года

%

исполнения
2 02 02999 04 0000 151 Прочие субсидии бюджетам городских 

округов
1 891 157,9 421 971,0 22,3

2 02 03000 00 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов 
Российской Федерации и муниципальных 
образований

1 932 786,3 1 197 761,2 62,0

2 02 03021 00 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных 
образований на ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное руководство

26 768,0 15 800,0 59,0

2 02 03021 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на 
ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство

26 768,0 15 800,0 59,0

2 02 03024 00 0000 151 Субвенции местным бюджетам на 
выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации

1 780 839,9 1 133 127,8 63,6

2 02 03024 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов 

на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации

1 780 839,9 1 133 127,8 63,6

7

Код бюджетной 

классификации

Наименование

Утвержденные 
бюджетные 

назначения на 
2013 год

Исполнено за 
первое 

полугодие 
2013 года

%

исполнения
2 02 03027 00 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных 

образований на содержание ребенка в семье 
опекуна и приемной семье, а также 
вознаграждение, причитающееся 
приемному родителю

54 408,5 27 025,9 49,7

2 02 03027 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на 

содержание ребенка в семье опекуна и 

приемной семье, а также вознаграждение, 

причитающееся приемному родителю

54 408,5 27 025,9 49,7

2 02 03029 00 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных 
образований на компенсацию части 
родительской платы за содержание ребенка 
в муниципальных образовательных 
учреждениях, реализующих основную 
общеобразовательную программу 
дошкольного образования

41 870,3 21 807,5 52,1



8

Код бюджетной 

классификации

Наименование

Утвержденные 
бюджетные 

назначения на 
2013 год

Исполнено за 
первое 

полугодие 
2013 года

%

исполнения
2 02 03029 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на 

компенсацию части родительской платы за 
содержание ребенка в муниципальных 
образовательных учреждениях, 
реализующих основную 
общеобразовательную программу 
дошкольного образования

41 870,3 21 807,5 52,1

2 02 03119 00 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных 
образований на обеспечение 
предоставления жилых помещений детям- 
сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из их числа по договорам 
найма специализированных жилых 
помещений

28 899,6 0,0 0,0

2 02 03119 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на 
обеспечение предоставления жилых 
помещений детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, 
лицам из их числа по договорам найма 
специализированных жилых помещений

28 899,6 0,0 0,0

2 02 04000 00 0000 151 Иные межбюджетные трансферты 0,0 1 000,0 0,0

9

Код бюджетной 

классификации

Наименование

Утвержденные 
бюджетные 

назначения на 
2013 год

Исполнено за 
первое 

полугодие 
2013 года

%

исполнения
2 02 04999 00 0000 151 Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам
0,0 1 000,0 0,0

2 02 04999 04 0000 151 Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам городских округов

0,0 1 000,0 0,0

2 18 00000 00 0000 000 Доходы бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации от возврата 
бюджетами бюджетной системы 
Российской Федерации и организациями 
остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых лет

0,0 8 308,4 0,0

2 18 04000 04 0000 180 Доходы бюджетов городских округов от 
возврата организациями остатков субсидий 
прошлых лет

0,0 8 308,4 0,0

2 18 04010 04 0000 180 Доходы бюджетов городских округов от 
возврата бюджетными учреждениями 
остатков субсидий прошлых лет

0,0 8 301,4 0,0

2 18 04020 04 0000 180 Доходы бюджетов городских округов от 
возврата автономными учреждениями 
остатков субсидий прошлых лет

0,0 7,0 0,0



10

Код бюджетной 

классификации

Наименование

Утвержденные 
бюджетные 

назначения на 
2013 год

Исполнено за 
первое 

полугодие 
2013 года

%

исполнения
2 19 00000 00 0000 ООО Возврат остатков субсидий, субвенций и 

иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, прошлых лет

-341 906,3 -362 228,0 105,9

2 19 04000 04 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, прошлых лет 
из бюджетов городских округов

-341 906,3 -362 228,0 105,9

Распределение расходов бюджета города Сочи 
по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации

Всего расходов 19 232 078,1 5 310 113,6 27,6
в том числе:

0100 0000000 000 000 Общегосударственные вопросы 1 557 782,2 523 866,2 33,6
0102 0000000 000 000 Функционирование высшего должностного 

лица субъекта РФ и муниципального 
образования

1 533,2 653,3 42,6

и
Код бюджетной 

классификации

Наименование

Утвержденные 
бюджетные 

назначения на 
2013 год

Исполнено за 
первое 

полугодие 
2013 года

%

исполнения
0103 0000000 000 000 Функционирование 

законодательны^ представительных) 
органов государственной власти и 
представительных органов муниципальных 
образований

48 278,3 20 054,8 41,5

0104 0000000 000 000 Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций

681 882,4 274 989,8 40,3

0106 0000000 000 000 Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово- 
бюджетного) надзора

79 547,9 33 861,0 42,6

0107 ооооооо 000 000 Обеспечение проведения выборов и 
референдумов

4 486,2 1 857,2 41,4

0111 ООООООО 000 000 Резервные фонды 75 725,4 0,0 0,0
0113 ООООООО 000 000 Другие общегосударственные вопросы 666 328,8 192 450,1 28,9
0200 ООООООО 000 000 Национальная оборона 27,0 27,0 100,0
0204 0000000 000 000 Мобилизационная подготовка экономики 27,0 27,0 100,0



12

Код бюджетной 

классификации

Наименование

Утвержденные 
бюджетные 

назначения на 
2013 год

Исполнено за 
первое 

полугодие 
2013 года

%

исполнения
0300 0000000 ООО ООО Национальная безопасность н 

правоохранительная деятельность
188 119,5 68 666,0 36,5

0309 0000000 000 000 Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданская 
оборона

185 069,5 68 666,0 37,1

0314 0000000 000 000 Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности

3 050,0 0,0 0,0

0400 0000000 000 000 Национальная экономика 5 328 484,3 917 427,6 17,2
0405 0000000 000 000 Сельское хозяйство и рыболовство 2 162,8 700,2 32,4
0406 0000000 000 000 Водное хозяйство 20 000,0 0,0 0,0
0408 0000000 000 000 Транспорт 311 057,6 127 031,3 40,8
0409 0000000 000 000 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 4 362 931,8 550 930,3 12,6
0410 0000000 000 000 Связь и информатика 89 977,8 37 423,4 41,6
0412 0000000 000 000 Другие вопросы в области национальной 

экономики
542 354,3 20! 342,4 37,1

0500 0000000 000 000 Жилищно-коммунальное хозяйство 6 077 016,5 1 052 589,2 173
0501 0000000 000 000 Жилищное хозяйство 1 108 406,0 504 336,9 45,5
0502 0000000 000 000 Коммунальное хозяйство 3 216 655,2 187 339,6 5,8
0503 0000000 000 000 Благоустройство 1 656 704,6 327 865,3 19,8

13

Код бюджетной 

классификации

Наименование

Утвержденные 
бюджетные 

назначения на 
2013 год

Исполнено за 
первое 

полугодие 
2013 года

%

исполнения
0505 0000000 000 000 Другие вопросы в области жилищно- 

коммунального хозяйства
95 250,7 33 047,4 34,7

0600 0000000 000 000 Охрана окружающей среды 5 801,4 2 537,0 43,7
0603 0000000 000 000 Охрана объектов растительных и животных 

видов и среды их обитания
5 801,4 2 537,0 43,7

0700 0000000 000 000 Образование 4 317 272,1 1 986 193,0 46,0
0701 0000000 000 000 Дошкольное образование 947 464,6 319 085,8 33,7
0702 0000000 000 000 Общее образование 2 152 645,0 1 204 644,3 56,0
0707 0000000 000 000 Молодежная политика и оздоровление 

детей
128 571,9 23 714,6 18,4

0709 0000000 000 000 Другие вопросы в области образования 1 088 590,6 438 748,3 40,3
0800 0000000 000 000 Культура и кинематография 623 110,1 196 429,8 31,5
0801 0000000 000 000 Культура 543 480,8 164 654,6 30,3
0804 0000000 000 000 Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии
79 629,3 31 775,2 39,9

0900 0000000 000 000 Здравоохранение 689 928,0 431 024,4 62,5
0901 0000000 000 000 Стационарная медицинская помощь 154 847,6 94417,2 61,0
0902 0000000 000 000 Амбулаторная помощь 60 964,2 30 743,7 50,4
09030000000 000 000 Медицинская помощь в дневных 

стационарах всех типов
644,0 644,0 100,0

0904 0000000 000 000 Скорая медицинская помощь 16 968,9 9 327,6 55,0



14

Код бюджетной 

классификации

Наименование

Утвержденные 
бюджетные 

назначения на 
2013 год

Исполнено за 
первое 

полугодие 
2013 года

%

исполнения
0909 0000000 ООО ООО Другие вопросы в области здравоохранения 456 503,3 295 891,9 64,8

1000 ООООООО ООО ООО Социальная политика 233 942,7 81 938,8 35,0
1001 0000000 ООО ООО
1003 0000000 ООО ООО
1004 ООООООО ООО ООО 
1006 ООООООО ООО ООО

Пенсионное обеспечение 
Социальное обеспечение населения 
Охрана семьи и детства 
Другие вопросы в области социальной 
политики

26 357,0 
71 289,7 
99 458,0 
36 838,0

11 214,5 
23 353,2 
37 567,0 

9 804,1

42.5
32.8
37.8
26.6

1100 ООООООО ООО ООО Физическая культура и спорт 83 376,4 21 278,6 25,5
1101 0000000 000 ООО
1102 0000000 000 ООО 
1105 ООООООО 000 000

Физическая культура 
Массовый спорт
Другие вопросы в области физической 
культуры и спорта

42 762,9 
26 710,6 
13 902,9

15 679,6 
0,0 

5 599,0

36,7
0,0

40,3

1200 ООООООО ООО ООО Средства массовой информации 63 347,1 19 668,8 31,0
1201 ООООООО ООО ООО
1202 ООООООО ООО ООО 
1204 ООООООО ООО ООО

Телевидение и радиовещание 
Переодическая печать и издательства 
Другие вопросы в области средств массовой 
информации

8 266,7 
606,6 

54 473,8

0,0 
0,0 

19 668,8 36,1

1300 ООООООО ООО ООО Обслуживание государственного и 
муниципального долга

63 870,8 8 467,2 13,3

15

Код бюджетной 

классификации

Наименование

Утвержденные 
бюджетные 

назначения на 
2013 год

Исполнено за 
первое 

полугодие 
2013 года

%

исполнения
1301 ООООООО 000 000 Обслуживание внутреннего 

государственного и муниципального долга

63 870,8 8 467,2 13,3

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета города Сочи

01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования 
дефицитов бюджетов

4 214 323,7 92 385,8

01 02 00 00 00 0000 000 Кредиты кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации

-5 900,0 -501 550,5 8 500,9

01 02 00 00 00 0000 700 Получение кредитов от кредитных 
организаций в валюте Российской 
Федерации

664 100,0 5 049,1 0,8

01 02 00 00 04 0000 710 Получение кредитов от кредитных 
организаций бюджетами городских округов 
в валюте Российской Федерации

664 100,0 5 049,1 0,8

01 02 00 00 00 0000 800 Погашение кредитов, предоставленных 
кредитными организациями в валюте 
Российской Федерации

-670 000,0 -506 599,6 75,6



16

Код бюджетной 

классификации

Наименование

Утвержденные 
бюджетные 

назначения на 
2013 год

Исполнено за 
первое 

полугодие 
2013 года

%

исполнения
01 02 00 00 04 0000 810 Погашение бюджетами городских округов 

кредитов от кредитных организаций в 

валюте Российской Федерации

-670 000,0 -506 599,6 75,6

01 06 00 00 00 0000 000 Иные источники внутреннего 
финансирования дефицитов бюджетов

20 785,5 20 785,5 0,0

01 06 01 00 00 0000 000 Акции и иные формы участия в капитале, 
находящиеся в государственной и 
муниципальной собственности

20 785,5 20 785,5 0,0

01 06 01 00 00 0000 630 Средства от продажи акций и иных форм 
участия в капитале, находящихся в 
государственной и муниципальной 
собственности

20 785,5 20 785,5 0,0

01 06 01 00 04 0000 630 Средства от продажи акций и иных форм 
участия в капитале, находящихся в 
собственности городских округов

20 785,5 20 785,5 0,0

01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по 
учету средств бюджета

4 199 438,2 573 150,8 13,6

01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -15 951 283,9 -5 545 228,0 34,8
01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств 

бюджетов
-15 951 283,9 -5 545 228,0 34,8

17

Код бюджетной 

классификации

Наименование

Утвержденные 
бюджетные 

назначения на 
2013 год

Исполнено за 
первое 

полугодие 
2013 года

%

исполнения
01 05 02 02 02 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов городских округов
-15 951 283,9 -5 545 228,0 34,8

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 20 243 984,4 6 118 378,8 30,2
01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств 

бюджетов
20 243 984,4 6 118 378,8 30,2

01 05 02 02 02 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов городских округов

20 243 984,4 6 118 378,8 30,2

Заместитель Главы города Сочи,
начальник управления по финансам,
бюджету и контролю администрации города Сочи


